
　当金庫は、労働金庫法第5条に定められている「非営利の原則」「会員に対する直接奉仕の原則」「政治的中立の原則」に基
づき、中期経営計画および年度事業計画等を策定し事業運営を行っています。

　ろうきんは、労働金庫法というルールに基づいて、非営利を原則に公平かつ民主的に運営
されています。
　ろうきんの会員は、平等の立場でろうきんを利用するだけでなく、ろうきんの運営に参画
し、会員みずからの活動としてろうきんの運動を進めています。

　ろうきんは、労働組合や生活協同組合等の働く仲間が、お互いを助けるために、資金を出し
合ってつくった協同組織の金融機関です。
　ろうきんは、働く人たちの暮らしを支え、快適で過ごしやすい社会づくりをめざしています。

　ろうきんの業務内容は、預金や融資・各種サービスなど、一般の金融機関とほとんど変わり
ません。しかし、資金の運用がまったく違います。働く仲間からお預かりした資金は、大切な
共有財産として、住宅・自動車・教育・育児・介護資金など、働く仲間とその家族の生活を守り、
より豊かにするために役立てられています。
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　全国のろうきんは、各地域で組織統合を進め、現在、13
金庫が各地域で働く人たちの生活に密着した事業を展開
しています。中央機関としての役割を果たしているのが、
一般社団法人全国労働金庫協会（労金協会）と労働金庫連
合会（労金連）です。

　労金協会は、全国のろうきんの指導・連絡・調査・渉外活
動等を、労金連は、全国のろうきんの系統金融機関として
資金の需給調整・資金運用等の機能を果たし、全国的な統
一業務を行っています。

全国のろうきんの概況

13金庫
608店舗
11,340人

114,939会員
(団体会員50,138会員
個人会員64,801会員)

11,670,451人
21,902,618百万円
14,637,446百万円

金 庫 数
店 舗 数
役 職 員 数
会 員 数

間接構成員数
預 金 残 高
貸 出 金 残 高

北 海 道
東 北
中 央
新 潟 県
長 野 県
静 岡 県
北 陸
東 海
近 畿
中 国
四 国
九 州
沖 縄 県
合 計

1,054,731
2,186,150
6,671,163
864,315
724,742

1,175,922
792,367

1,944,001
2,323,714
1,233,621
636,616

1,993,463
301,808

21,902,618

759,648
1,279,023
4,580,130
378,319
390,245
898,842
448,505

1,558,341
1,432,643
792,518
409,815

1,508,241
201,170

14,637,446

72.02
58.50
68.65
43.77
53.84
76.43
56.60
80.16
61.65
64.24
64.37
75.65
66.65
66.82

全国のろうきんの概況とろうきんのセーフティネット

お客さまの預金を守る公的なセーフティネットとして「預金保険制度」があります。ろうきんでは、この「預金保険制度」
とは別に、ろうきん業態独自のセーフティネットを用意しています。
1番目の柱は、労金協会および労金連による定期的な経営状況のモニタリングと労金協会内の労働金庫監査機構による
監査です。経営上の問題が認められる場合には、その問題の程度に応じて必要な措置を講じ、問題の早期改善を図ること
としています。また、労働金庫監査機構は全国ろうきんの監査を実施し、指導を行っています。
2番目の柱は、労金連の金融機能を活用した「ろうきん相互支援制度」です。万一、ろうきんに経営上の問題が生じ、
支援が必要となった場合には、労金連が緊急資金の貸出しや資本注入、資金援助等を行うことにより経営をサポートします。

経営モニタリング会議

緊急時特別
貸付制度

優先出資
引受け制度

相互支援
基金制度

金庫支援
定期預金制度

金
融
支
援
措
置

予
防
的
措
置

労金協会 労金連

ろうきん相互支援制度運営会議

（緊急時対応） （資本増強支援） （再建または合併支援）

・経営改善指導
・監査

・経営モニタリング
・金庫実務支援

全
国
13
ろ
う
き
ん

ろうきん相互支援制度実施に係る 3 者覚書
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